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ORDENANZA MUNICIPAL N2 001-202o-MDSM 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SANTA MARIA 
VISTO: 

En Sesi6n de Concejo Ordinaria de fecha 24 de febrero del 2020, ellnforme N° 008-2020-SGATR-MDSM de la Sub 
. ~.-~ " Gerencia de Administraci6n Tributaria y Rentas quien presenta el Proyecto de Ordenanza Municipal de Amnistfa 

- - \ Tributaria que tiene por finalidad del sinceramiento de la Base Tributaria en jurisdicci6n del Distrito de Santa Marfa, 
Provefdo N" 0214-GM-MDSM, Informe Legal N" 121-2020-0ljMDSM y; 

CONSIDERANDO: 
Que, los locales gozan de autonomfa polftica, econ6mica administrativa en los asuntos de su competencia 
conforme 10 establece el artfculo 194° de la Constituci6n Polftica del Peru, modificado por la Ley de Reforma 
Constitucional N° 27680 Y en concordancia con el articulo II Tftulo Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley organica de 
Municipalidades; 

Que, el artfculo 39° de la Ley N° 27972 Ley Organica de Municipalidades establece: "Los Concejos municipales 
ejercen sus funciones de gobierno mediante la aprobaci6n de Ordenanzas y acuerdos. ( ... )"; 

Que, el artfculo 41° del Texto Onlca Ordenado del C6digo Tributario establece: "La deuda tributaria 5610 podra ser 
condonado por norma expreso con rango de Ley. Excepcionalmente, los Gobiernos Locales podran condonar con 
caracter general, el interes moratorio y las sanciones, respecto de los impuestos que administren. En caso de 
contribuciones y tasas dicha condonaci6n tam bien podra alcanzar al tributo"; 

41RI ~( () Que, el articulo 60° del Texto Ordenado de la Ley de Tributaci6n Municipal, aprobado por Decreto Supremo N° 
(s;~ ~:~ 156-2004-EF, precisa que conforme a 10 establecido por el numeral 4 del artfculo 195° y por el artfculo 74° de la 
~ _ S ~'I ,,~tl~I:~'61S!i:. Constituci6n Polftica del Peru: Las Municipalidades crean, modifican y suprimen contribuciones 0 tasas y otorgan ::J Ot ~ ." .J 'M~ • L t TR,' !ARI~ Y ) ~ xoneraciones dentro de los Ifmites que fije la Ley; estableclendose las siguientes normas generales: a) La creaci6n 
~. R lAS .f:' . y modificaci6n de Tasa y contribuciones se aprueban por Ordenanzas y b) Para la supresi6n de tasas y 

/}"/ contribuciones las Municipalidades no tiene ninguna Iimitaci6n legal; 
./ 

Que, es polftica de la actual gesti6n brindar a sus contribuyentes las mayores facilidades para el cumplimiento de 
sus obligaciones tributarias y no tributarfas, otorgando beneficios de amnistfa de sus deudas y asf ampliar la 
tributarios que no permitan cumplir con metas establecidas asf como Base Tributaria, 10 cual contribuye al 
sostenimiento de la administraci6n municipal; 

Que, es necesario mejorar los beneficios otorgados anteriormente a fin de proseguir con ei mejoramiento de los 
ingresos que nos permitan cumplir con metas establecidas asf como dar I 

En usc de las facultades conferidas por el artfculo 9° incisos 8) y 9) y articulo 400de la Ley N° 27972 Ley Organiza 
de Municipalidades, con el voto unanime del Pleno del Concejo Municipal y contandose adem as con la dispensa 
del trarnlte del dictamen de lectura y aprobaci6n del aetas, se aprob61a siguiente: 

ORDENANZA QUE ESTABLECE BENEFICIO DE AMNISTIA DE DEUDAS TRIBUTARIAS EN LA 
JURISDICCION DEL DISTRITO DE SANTA MARIA 
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ARTICULO 1°._ La presente Ordenanza tiene como objetivo establecer beneficio de AmnisUa de Deudas Tributarias 
en la jurisdicci6n del Distrito de Santa marfa para aquellas personas naturales que mantengan deudas pendientes 
de cancelaci6n hasta el ana 2020. 

ARTICULO 2°._ Durante la vigencia de la presente Ordenanza los contribuyentes 0 administrados gozaran de los 
siguientes beneficios tributarios: 
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.:. IMPUESTO PREDIAL: Condonaci6n del 100% de los intereses Moratorios y Reajuste del ana 2020 y anos 
anteriores . 

• :. ARBITRIOS MUNICIPALES: Condonaci6n del 100% de los intereses Moratorios y Reajuste del ana 2020 y 
anos anteriores. 

ARTICULO 3°._ Las deudas que se encuentren en la etapa de ejecuci6n coactiva no gozaran de los beneficios 
previstos en la presente ordenanza. 

<;:,\'; 1T410f' 
!';> •••. <;, 80 ~ .:. Cuota Inicial mfnima del 25% de la deuda. 
l .. ~ .:. 10 cuotas como maximo. 
'%_ c~:~;~! Los convenios de fraccionamiento suscritos con anterioridad a la entrada en vigencia de la presente Ordenanza, ~ _ ..... i-' ~ 
i'" seran tratados como tal, no siendo posible su reversi6n 0 renuncia, solo se Ie condonara e1100% de los intereses 

y reajustes generados por el vencimiento de las fechas de pago de sus cuotas. 

ARTICULO 4°._ Establecer un regimen especial para los convenios de fraccionamiento que se suscriban, 
acoglendose a los beneficios indicados en ei articulo dos (2) y bajo el cumplimiento de las siguientes condiciones: 

ARTICULO 5°._ Los administrados que efectuen su inscripci6n voluntaria como contribuyentes en el registro 
tributario antes de cualquier notificaci6n 0 requerimiento correspondiente, se les otorgara el beneficio de la 
condonaci6n del 100% de la Multas Tributaria correspondiente. 

La aplicaci6n del presente Beneficio esta supeditado a que el contribuyente cum pia con pagar el total del tributo 
omitido 0 suscriba el convenio de fraccionamiento correspondiente, acogiendose plenamente a 10 dispuesto en 
los artfculos Segundo y Tercero de la presente Ordenanza. 

ARTICULO 6°._ EI acogimiento al presente beneficio se podra reallzar de la siguiente manera: 

1. Mediante el pago al contado: se reallzara en forma autornatka a traves del pago de la deuda 
directamente en Caja de la Municipalidad Distrital de Santa Marfa, el pago registrado constituye la 
constancia del acogimiento. 

2. Mediante pago fraccionado: Conforme 10 establecido en la presente Ordenanza con el pago de la 
cuota inicial y suscripci6n del convenio de fraccionamiento. 

Cualquiera de las form as sefialadas, implica el reconocimiento voluntario de la deuda tributaria. 

ARTICULO 7'.- Los contribuyentes que hayan presentado recursos Administrativos de impugnaci6n, podran 
acogerse a los beneficios que otorga la presente Ordenanza, siempre que desistan de ellos en modo y forma de 
ley y consecuentemente a ello expresen indubitablemente que se acogen a los beneficios dispuestos en la 
presente ordenanza, efectuando la cancelaci6n 0 fraccionamiento de pago por tributo y/o periodo. 

ARTICULO 8°._ La presente Ordenanza entrara en vigencia a partir del dla siguiente de su publicaci6n en el Diario 

Oficial EI Peruano durante todo el presente ana 2020. ~ \ \ , , "~ 

DISPOSICIONES GENERALES , ~" "'~ ,. ~ •...... ~,',,~ ... 
PRI M ER 0.- Encargase a ia Sub Gerencia de Administraci6n Tributaria y Rentas el cumplimiento de ..._ ~ ~ .• -- ---.- ~~ ~~-- 

~J'\~~. -.t4.'~\' 
la presente Ordenanza.; al responsable de la Oficina de Sistemas e Informatica la publicaci6n en el portal 
institucional asf como al Despacho de 
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Secretaria General su publicaci6n el en diario oficial EI Peruano; en tanto que la Oficina de Imagen Institucional su 
difusi6n amplia y oportuna. 

SEGUNDO.- Facultese al senor Alcalde para que mediante Decreto de Alcaldia dicte las disposiciones 

necesarias para la ampliaci6n y cumplimiento de la presente Ordenanza. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

CC.lArchivo 
Alcaldia 
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